
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Massimo Martucci

Responsabile del procedimento

Dott. Massimo Martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Formalizzazione  Cig  B496B10EC0  per  l’accordo  quadro  relativo
all’acquisto di carburante per autotrazione per i veicoli in dotazione dei Servizi
tecnici viabilità – Adesione convenzione Consip n. 899320 Italiana Petroli S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P5039 del 
11/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74 del  25/11/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.”;

visto l'art. 26 comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e ii. ai sensi del
quale: "Il Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto
della vigente normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di
società  di  consulenza  specializzate,  selezionate  anche  in  deroga  alla  normativa  di
contabilità pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere,
convenzioni....[...]  con  le  quali  l'impresa  prescelta  si  impegna  ad  accettare,  sino  a
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e
condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura  di  beni  e  servizi  deliberati  dalle
amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

visto l'art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone:
"le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai
sensi  dell'art.  1 della  legge 31 dicembre 2009 n.196,  a totale partecipazione pubblica
diretta  o  indiretta,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  di  beni  e  di  servizi  attraverso  gli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A  e  dalle
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1 comma 455
della  legge  27  dicembre  2006  n.  296,  relativamente  alle  seguenti  categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile";

atteso che i Servizi di viabilità zona nord e zona sud del Dipartimento II Mobilità e Viabilità
hanno  in  dotazione  complessivamente  circa  n.  150  automezzi  propri  (fiat  panda,  fiat
punto, autocarri IVECO, campagnole etc.), oltre quelli acquisiti dall'ente ex A.N.A.S., più n.
46 autovetture a noleggio, nonché vetture operative quali spalaneve, ruspe, spargisale,
ecc..  mezzi  tutti  destinati  allo  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  di  vigilanza  e
controllo delle strade appartenenti al patrimonio della città Metropolitana di Roma Capitale
e che per il funzionamento dei predetti automezzi è necessario, pertanto, procedere alla
fornitura di carburante;

che con Determinazione Dirigenziale n. 4458 del 27.11.2024 è stato disposto di aderire
all'Accordo Quadro Consip della durata di anni 3 denominato “Fuel Card 3”, in favore di
Italiana  Petroli  S.p.A.,  socio  unico,  sede  legale  in  Roma,  Via  Salaria  1322,  P.  IVA

3



00051570893, domiciliata ai fini del presente atto in Roma, Viale dell'Industria 92, per
l’acquisto di carburante per autotrazione;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 4458 del 27.11.2024 si è proceduto
ad impegnare la somma di € 292.800,00 iva inclusa al 22%, così suddivisa: sull’impegno
417/0/2025 capitolo 103026 art. 9 la somma di € 97.600,00 IVA inclusa per la fornitura che
va dal 01.01.2025 al 31.12.2025; sull’impegno 89/0/2026 capitolo 103026 art. 9 la somma
di  €  97.600,00 IVA inclusa per  la  fornitura  che va dal  01.01.2026 al  31/12/2026 e di
prendere nota sul Bilancio 2027 per l’importo di € 97.600,00 per la fornitura che va dal
01.01.2027 al 31.12.2027; inoltre si è dato atto che solo dopo la fase di perfezionamento
dell'ordinativo sopra citato lo scrivente ufficio avrebbe potuto richiedere il Cig derivato dal
Cig di Gara Consip B0A884ADF4, obbligatoriamente sul portale "Acquisti in rete" e che lo
stesso sarebbe stato formalizzato con un successivo atto di Determinazione Dirigenziale;

che  in  data  03.12.2024  dopo  l’emissione  del  Cig  B0A884ADF4  generato  dal  portale
"Acquisti in rete", l’ufficio scrivente ha inviato l’ordinativo per l'accettazione, alla Società
fornitrice Italiana Petroli S.p.A. socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA
00051570893,  domiciliata  ai  fini  del  presente  atto  in  Roma,  Viale  dell'Industria  92,
aderendo  alla  Convenzione  Consip  “Fuel  Card  3”  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione per i veicoli in dotazione ai servizi tecnici viabilità di questa amministrazione
a decorrere dal 01/01/2025;

considerato che in data 05.12.2024 la Società Italiana Petroli S.p.A. ha accettato l’ODA n.
899320 del 30.10.2024, perfezionando l'adesione alla Convenzione Consip “Fuel card 3”
per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  di  durata  triennale  a  decorrere  dal
01/01/2025 e fino al 31/12/2027;

Preso atto che la spesa di euro 195.200,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103026 /9 CARVEI  -  Acq.  Carburante  autocarri  e  altri  veicoli  speciali  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 97.600,00
N. Movimento 417/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI

4



Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103026 /9 CARVEI  -  Acq.  Carburante  autocarri  e  altri  veicoli  speciali  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2026
Importo 97.600,00
N. Movimento 89/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  seguente
provvedimento:

1.    di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4458 del 27.11.2024 è
stato  dato  atto  che  con  ODA n.  899320  generato  in  data  30.10.2024  l’ufficio
scrivente ha proceduto ad una richiesta preliminare di fornitura di carburante per
autotrazione alla Società fornitrice Italiana Petroli socio unico, sede legale in Roma,
Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, domiciliata ai fini del presente atto in Roma,
Viale dell'Industria 92, per aderire alla Convenzione Consip “Fuel Card 3”, di durata
triennale a decorrere dal 01.01.2025 fino al 31.12.,2027;

2.   di  dare  atto  che  con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  n.  4458  del
27.11.2024 si è proceduto ad impegnare la somma di € 292.800,00 IVA al 22%
inclusa, così suddivisa: sull’impegno 417/0/2025 capitolo 103026 art. 9 la somma

5



di € 97.600,00 IVA inclusa per la fornitura che va dal 01.01.2025 al 31.12.2025;
sull’impegno 89/0/2026 capitolo 103026 art. 9 la somma di € 97.600,00 IVA inclusa
per la fornitura dal 01/01/2026 al 31/12/2026 e di prendere nota sul Bilancio 2027
per l’importo di € 97.600,00 per la fornitura che va dal 01.01.2027 al 31.12.2027;

3.    di  dare  atto  che  in  data  03.12.2024 dopo l’emissione  del  Cig  B496B10EC0
generato dal portale "Acquisti in rete" l’ufficio scrivente ha inviato l’ordinativo, per
l'accettazione,  alla Società fornitrice   Italiana Petroli  socio  unico,  sede legale in
Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, aderendo alla Convenzione Consip
“Fuel Card 3”;

4.   di  dare atto che in data 05.12.2024 la Società fornitrice Italiana Petroli  socio
unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893 ha accettato
l’ODA n. 899320 del 30.10.2024;

5.   di  dare  atto  che  con  ODA  n.  899320  CIG  B496B10EC0 si  è  perfezionata
l'adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di carburante per autotrazione
di cui sopra della durata triennale dal 01/01/2025 al 31/12/2027;

Di imputare la spesa di euro 195.200,00 come di seguito indicato:

Euro 97.600,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F 00051570893 VIA SALARIA
1322 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103026 / 9 DPT0201 24012 2025 417

CIG: B496B10EC0

Euro 97.600,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F 00051570893 VIA SALARIA
1322 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103026 / 9 DPT0201 24012 2026 89

CIG: B496B10EC0

        6.  di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di
finanza pubblica ai  sensi  dell'art.  9  comma 2 del  D.L.  78/2009 convertito  in  Legge n.
102/2009, dal  momento che verranno individuate modalità di  esecuzione del  presente
affidamento che consentano,  mediante la  gestione delle priorità  realizzative interne al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l'assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza
con le norme citate;

6



      7.  di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito del controllo effettuato sulle
fatture ricevute dalla Società erogatrice e in ottemperanza alla normativa in materia di
scissione dei pagamenti (split payment), ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b), della
legge n. 190(legge di stabilità 2015) del 23/12/14;

      8.  di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue: il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla
legge n.136/2010, così  come modificata  dalla  legge n.  217/2010;  i  conti  e  le  persone
autorizzate  ad  operarvi  sono  state  comunicate  dal  contraente;  i  pagamenti  saranno
effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità; eventuali
modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se  ne  darà  contezza  nell’ambito  della
liquidazione.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-12-13T14:19:18+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-12-18T17:41:38+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-18T17:53:32+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




